Протокол Минтруда России №1 от 27 января 2015 г.
«Заседания рабочей группы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по вопросам взаимодействия с социально ориентированными некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность в области социальной поддержки и защиты граждан, повышения качества жизни людей пожилого возраста, поддержки материнства и детства, социальной адаптации инвалидов и их семей, в том числе содействия трудоустройству инвалидов, оценки деятельности государственных и муниципальных организаций социального обслуживания граждан»
Присутствовали от Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации:
	Антонова Мария Константиновна
	начальник отдела по делам ветеранов Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России

	Вовченко Алексей Витальевич
	Заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации, руководитель рабочей группы

	Долгорукая Елена Владимировна
	консультант отдела по взаимодействию с общественными организациями инвалидов и мониторинга соблюдения прав инвалидов Департамента по делам инвалидов Минтруда России

	Клинова Наталия Вячеславовна
	ведущий консультант отдела политики в сфере социальной защиты населения и взаимодействия с региональными органами и неправительственными организациями Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России, секретарь

	Ковалева Татьяна Алексеевна
	начальник отдела координации программ и научных исследований по труду и социальной защите

	Перепелица Владимир Антонович
	заместитель директора Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России, заместитель руководителя подгруппы по вопросам социальной поддержки и защиты граждан, повышения качества жизни людей пожилого возраста, поддержки материнства и детства

	Сазонкина Юлия Анатольевна
	начальник отдела организации социального обслуживания населения Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России

	Семенова Лариса Борисовна
	начальник отдела политики в сфере социальной защиты населения и взаимодействия с региональными органами и неправительственными организациями Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России

	Соснина Ольга Александровна
	заместитель директора Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России, заместитель руководителя подгруппы по вопросам социальной поддержки и защиты граждан, повышения качества жизни людей пожилого возраста, поддержки материнства и детства

	Страхова Елена Викторовна
	заместитель директора Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России

	Чиликина Татьяна Николаевна
	начальник отдела семейной политики Департамента демографической политики и социальной защиты населения Минтруда России

	Присутствовали от социально ориентированных некоммерческих организаций:

	Бондаренко Тамара Викторовна
	исполнительный директор некоммерческого партнерства «Объединение компаний индустрии услуг старшему поколению»(по согласованию)

	Иванов Станислав Александрович
	Вице-президент ООО «Всероссийское общество глухих»

	Ивашкина Юлия Юрьевна
	начальник отдела методической и информационной работе в сфере социального обслуживания семей и детей Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Городской информационно-методический центр «Семья»

	Камал Юлия Игоревна
	председатель совета Московской городской ассоциации родителей детей-инвалидов

	Клепиков Александр Васильевич
	Заместитель председателя ООО «Всероссийское общество инвалидов»

	Клочко Елена Юрьевна
	специальный представитель в Москве и Московской области межрегиональной общественной организации «Равные возможности» г. Пскова

	Колин Андрей Михайлович
	генеральный директор Общероссийской общественной организации «Всероссийское объединение специалистов по охране труда»

	Коротеева Оксана Васильевна
	член Комитета по социальной политике Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»

	Лапшин Константин Александрович
	заведующий сектором содействия трудоустройству инвалидов по зрению Всероссийского общества слепых

	Маврин Алексей Анатольевич
	председатель совета директоров социального гериатрического центра "Опека"

	Полянская Елена Александровна
	президент «Союза гражданских инициатив»

	Рухледев Валерий Никитич
	президент Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество глухих»

	Сиднев Алексей Владимирович
	Генеральный директор ООО «Сениор Групп» (по согласованию) и Председатель правления некоммерческого партнерства "Мир старшего поколения"

	Спивак Александр Михайлович
	председатель правления Национального фонда защиты детей от жестокого обращения (по согласованию)

	Фадина Александра Константиновна
	исполнительный директор региональной благотворительной общественной организации г. Москвы «Центр лечебной педагогики»

	Хотинская Анна Александровна
	заместитель председатель правления некоммерческого партнерства "Мир старшего поколения"

	Шпицберг Игорь Леонидович
	руководитель реабилитационной программы центра реабилитации инвалидов с детства «Наш Солнечный Мир», член Координационного совета по делам детей-инвалидов и других лиц с ограничением жизнедеятельности при Комиссии по социальной политике, трудовым отношениям и качеству жизни граждан Общественной палаты Российской Федерации

Решили:
1. Социально ориентированным некоммерческим организациям (далее -СОНО) - членам рабочей группы представить в Минтруд России:
· предложения о включении в состав рабочих подгрупп представителей СОНО из состава членов рабочей группы;
· перечень вопросов для формирования плана работы подгрупп до 2 февраля 2015 г.
2. Директорам Департаментов - руководителям подгрупп:
· сформировать план работы подгрупп на I квартал 2015 г. с учетом предложений, представленных СОНО - членами подгрупп группы, до 13 февраля 2015 г.
· организовать информирование СОНО - членов подгрупп об основных направлениях работы, касающейся мероприятий, осуществляемых в рамках деятельности Департамента.
Заместитель министра труда
и социальной защиты
Российской Федерации,
руководитель рабочей группы
А.В. Вовченко